
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 30.10.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 423/2017 

privind aprobarea încheierii Acordului de cooperare cu Asociația “Filiala Uniunii Artiștilor Plastici” 

Baia Mare, în vederea finanțării și realizării în comun a Programului cultural „Inaugurarea Coloniei 

Pictorilor” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 20 OCTOMBRIE 2017  

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 567/2017; 

• Raportul Serviciului Finanţări Locale nr. 80/2017, prin care propune aprobarea încheierii Acordului de 

cooperare cu Asociația “Filiala Uniunii Artiștilor Plastici” Baia Mare, în vederea finanțării și realizării în 

comun a Programului cultural „Inaugurarea Coloniei Pictorilor”; 

• Raportul Direcției Juridice, Administrație Publică Locală nr. 568/2017, prin care propune aprobarea 

încheierii Acordului de cooperare cu Asociația “Filiala Uniunii Artiștilor Plastici” Baia Mare, în vederea 

finanțării și realizării în comun a Programului cultural „Inaugurarea Coloniei Pictorilor”; 

• Adresa Asociației “Filiala Uniunii Artiștilor Plastici” Baia Mare cu nr. 98/19.07.2017, înregistrată la 

Municipiul Baia Mare cu nr. 25902/19.07.2017; 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 48/2017 privind aprobarea bugetului general al Municipiului Baia Mare, 

pe anul 2017, cu modificări; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 422/2017 privind aprobarea rectificării bugetului general al Municipiului 

Baia Mare, pe anul 2017; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

• Art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. „e”, coroborat cu alin. (7), lit. a, alin. (6), lit. a, pct. 4 din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 2, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă încheierea Acordului de cooperare cu Asociația “Filiala Uniunii Artiștilor Plastici” Baia Mare, 

în vederea finanțării și realizării în comun a Programului cultural „Inaugurarea Coloniei Pictorilor”, 

Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art.2 (1) Se aprobă alocarea, de la bugetul local al Municipiului Baia Mare, a sumei de 70.000 lei, 

reprezentând contribuția Municipiului Baia Mare în cadrul Programului cultural „Inaugurarea Coloniei 

Pictorilor”. 

 

(2) Justificarea sumei alocate se va face prin acte doveditoare, prin Direcţia Economică și Serviciul 

Finanţări Locale. 



2 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 30.10.2017  

 

Art.3 Programul cultural „Inaugurarea Coloniei Pictorilor” va fi compus din următoarele acțiuni culturale:  

 

 Expoziție aniversară 1944 - 1989, 1990 - prezent. 

 Colocviu internațional cu tema „Meseria de artist în Europa. Rolul artistului în societate. Locul operei 

de artă în comunitate.” 

 Lansarea albumului aniversar „Colonia Pictorilor 1896 - 2017.” 

 Lansarea și prezentarea publică a filmului documentar „Colonia Pictorilor”.  

 

Art.4   Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea Acordului de cooperare. 

 

Art.5   Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Economică; 

 Asociația “Filiala Uniunii Artiștilor Plastici”, Baia Mare; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 
 

Călăuz Doris Gianina                                                                             Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                            Lia Augustina Mureşan 

Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


